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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования

В последние годы модели искусственного интеллекта (ИИ) [1–3], такие, как
ансамблевое обучение и глубокое обучение, продемонстрировали заметный
успех в задаче прогнозирования временных рядов, особенно в долгосрочном
прогнозировании [4–6]. Во многих конкурсах эти методы машинного
обучения превосходили традиционные статистические методы по точности
прогнозирования. Важным этапом стала победа LightGBM [7] в конкурсе
M5 [8–11], которая привлекла всеобщее внимание к возможностям
искусственного интеллекта. Профессор С. Макридакис, основатель серии M
competition1 и выдающийся специалист в области прогнозирования, недавно
сравнил эффективность статистических алгоритмов машинного обучения и
глубокого обучения [12]. Результаты экспериментов подтверждают
значительный потенциал ИИ для долгосрочного прогнозирования
временных рядов, превосходящий традиционные статистические подходы.

Рис. 1: Решения, выигравшие в крупных конкурсах по прогнозированию временных

На рисунке 1 показаны решения, выигравшие в крупных конкурсах по
прогнозированию временных рядов за последние годы, что еще раз
подчеркивает преобладающую тенденцию к использованию методов,

1Домашняя страница конкурса M
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основанных на ИИ.
Методы искусственного интеллекта доказали свою высокую

эффективность при моделировании сложных моделей и составлении точных
прогнозов, что делает их незаменимыми в различных отраслях, таких как
энергетика [13, 14], здравоохранение [15, 16] и финансы [17, 18]. Однако
присущая этим моделям непрозрачность представляет собой серьезную
проблему. Отсутствие прозрачности в моделях «черного ящика» подрывает
доверие и ограничивает их широкое признание. Эта проблема особенно
актуальна в приложениях, где понимание процесса принятия решений так
же важно, как и результаты прогнозирования. Чтобы решить эту проблему,
растет интерес к объяснимому искусственному интеллекту
(XAI) [19–21, 23, 26, 28–31]. XAI стремится сделать модели чёрного ящика
более прозрачными и заслуживающими доверия, разъясняя их процессы
принятия решений. Эта технология имеет существенные результаты для
развития искусственного интеллекта и обеспечения его более безопасного
применения в обществе [32–34]. Рисунок 2 иллюстрирует два различных
типа объяснений в задаче прогнозирования временных рядов.

Рис. 2: Примеры объяснения результатов при прогнозировании временных рядов. (a)
показывает, как каждая переменная влияет на целевую переменную; (b) показывает, как
исторические данные влияют на целевую переменную.

Рисунок 2(a) представляет объяснение с точки зрения признаков,
показывая, как каждая переменная влияет на целевую
переменную [19–23, 28–31]. Этот тип объяснения особенно полезен для задач
прогнозирования многомерных временных рядов, в которых задействовано
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множество переменных. Напротив, Рисунок 2(b) дает объяснение с
временной точки зрения. Он подчеркивает, как исторические данные
влияют на результаты прогнозирования [26]. Этот подход применим как для
одномерного, так и для многомерного прогнозирования временных рядов,
что делает его универсальным для различных типов наборов данных. Эти
визуализации подчеркивают важность объяснимости в моделях ИИ,
используемых для прогнозирования временных рядов. Понимая, как
признаки и исторические данные способствуют прогнозам,
заинтересованные стороны могут получить ценную информацию, что
приведет к более обоснованному принятию решений.

В последние годы быстрое развитие моделей ИИ в прогнозировании
временных рядов подчеркнуло необходимость XAI в этой области.
Понимание и объяснение этих сложных моделей имеют решающее значение
для их принятия и надежности. Следовательно, исследование XAI в задаче
прогнозирования временных рядов имеет большое значение [35–44].
Современную концепцию XAI можно проследить до 2007 года с
исследованиями В. Щетинина [45] по объяснимости байесовских деревьев
решений. С тех пор был достигнут значительный академический прогресс,
включая многочисленные теоретические основы, алгоритмы [46–48] и
библиотеки поддерживающего кода2.

Алгоритмы XAI можно в целом разделить на модель-специфические,
модель-агностические и гибридные подходы. Модель-специфические
алгоритмы, такие как важность признаков (Feature Importance - FI) [49, 50],
встроенная в алгоритмы повышения, адаптированы к определенным типам
моделей черного ящика. С другой стороны, модельно-агностические
алгоритмы, такие как SHAP [51] и LIME [52], предлагают универсальность,
будучи применимыми ко всем типам моделей черного ящика, обеспечивая
сильную обобщаемость. Гибридные подходы объединяют интерпретируемый
модуль [53, 54] в модели прогнозирования, где выходные данные модуля
объясняют общее поведение модели. Хотя эти алгоритмы дали
значительные результаты исследований для задач классификации и
регрессии, их применение к данным временных рядов остается
ограниченным. Это ограничение подчеркивает несколько ключевых

2Официальная домашняя страница SHAP
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проблем, которые необходимо решить:
Проблема 1: Как оценить эффективность результатов объяснений в

прогнозировании временных рядов?
В отличие от таких задач, как регрессия, где для оценки доступны

реальные целевые значения, область XAI сталкивается с трудностями в
получении маркированных значений в практических приложениях. Этот
недостаток доступных маркированных данных усложняет объективную
оценку качества XAI [23, 55, 56]. Следовательно, в отличие от устоявшихся
метрик в других областях, таких как средняя квадратическая ошибка
(MSE) и площадь под кривой (AUC), в области XAI наблюдается дефицит
общепринятых количественных метрик. Это отсутствие затрудняет
стандартизацию оценки алгоритмов XAI.

Проблема 2: Как построить алгоритмы XAI, которые объясняют влияние
исторических данных на все типы моделей искусственного интеллекта?

Недавние исследования подчеркнули растущую важность XAI в области
прогнозирования временных рядов. Большая часть этих исследований была
сосредоточена на алгоритмах, специфичных для конкретных
моделей [35, 38, 39]. Как правило, эти исследования включают разработку
новой модели прогнозирования временных рядов, а затем добавление
интерпретируемых модулей, чтобы представить ее в качестве объяснимой
модели. Хотя у этой методологии есть свои достоинства, мы утверждаем,
что использование алгоритмов, не зависящих от модели, имеет решающее
значение, особенно в инженерных приложениях. Возможность обобщения
этих методов, независимо от используемой модели прогнозирования или
метода объяснения, имеет большое значение.

Проблема 3: Как построить алгоритмы XAI, основанные на новых
гибридных механизмах прогнозирования временных рядов?

В настоящее время гибридный метод предполагает включение механизма
учета внимания в модели прогнозирования для улучшения их общей
объяснимости [42–44]. Несмотря на то, что этот подход был применен при
прогнозировании временных рядов, объяснимость самого механизма
внимания по- прежнему остается предметом постоянных дискуссий.

Проблема 4: Как преобразовать результаты объяснения в реальную
экономическую ценность?
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Многие предыдущие исследования представляли концепцию объяснимости
как новую идею, но часто упускали из виду ее практическое применение для
решения текущих задач [35–44].

Эти алгоритмы, разработанные в данной работе, основаны на значении
Шепли, концепции, введенной Л. Шепли в 1951 году. Значение Шепли [57]
является основополагающим методом в теории кооперативных игр,
предназначенным для справедливого распределения выплат среди
участников. Этот принцип был эффективно адаптирован для объяснимого
искусственного интеллекта (XAI), особенно в форме алгоритма SHAP,
разработанного С. Лундбергом и Су-ин Ли. Хотя традиционный метод
SHAP рассчитывает вклад переменных в выходные данные модели, он не
способен предоставлять объяснения с временной точки зрения. Решение
этой проблемы необходимо для повышения интерпретируемости
прогнозирования временных рядов. Значительный вклад в алгоритмы
атрибуции также внесли исследователи, такие как С. Бах, А. Чарнес, А.
Датта, С. Липовецкий, М. Т. Рибейро, А. Шрикумар, Е. Струмбель и Х. П.
Янг [52, 58–65]. Эти достижения в совокупности улучшают наше понимание
и применение справедливых и разумных методов распределения в контексте
XAI.

Цели и задачи диссертации

Эта работа направлена на развитие области XAI в прогнозировании
временных рядов. Поскольку модели искусственного интеллекта с
использованием черного ящика; по-прежнему широко распространены,
наша цель - создать алгоритмы XAI, специально разработанные для этой
области, и исследовать их применение в экономике. Достижение этой цели
требует решения четырех основных задач в этой области. Во-первых,
получение помеченных данных для XAI в практических приложениях
остается сложной задачей, что приводит к отсутствию общепринятых
количественных показателей. Цель данной работы - предложить новые
оценочные показатели, которые объективно оценивают качество алгоритма
XAI. Во- вторых, важно использовать подходы, не зависящие от модели,
особенно в инженерных контекстах, где требуется общая применимость

9

различных моделей прогнозирования. Мы намерены разработать алгоритмы
XAI, не зависящие от модели, для повышения гибкости и удобства
использования. В-третьих, хотя в моделях обычно используются модули
внимания, их интерпретируемость часто ставится под сомнение. В этом
исследовании будут рассмотрены альтернативные механизмы для
разработки гибридных подходов, что улучшит объяснимость моделей
прогнозирования временных рядов. Наконец, многие исследования
подчеркивают объяснимость, не затрагивая в полной мере ее конкретных
целей или вклада в решение текущих задач в этой области. Цель данной
работы - восполнить этот пробел путем проведения всесторонних поисковых
исследований, применения алгоритмов XAI к реальным сценариям и
разъяснения их преимуществ. Для достижения этих целей будут решены
следующие задачи:

1. Определение количественных показателей оценки: Разработка общих
показателей оценки на основе признанных теорем для выбора
применимых алгоритмов XAI для различных моделей искусственного
интеллекта. Эта основа позволит разрабатывать новые алгоритмы,
основанные на наиболее подходящих методологиях XAI.

2. Разработка алгоритмов, не зависящих от модели: Создайте алгоритм,
не зависящий от модели, для прогнозирования временных рядов,
который может быть применен к любой модели прогнозирования.
Алгоритм объяснит значимость исторических данных за разные
периоды времени, что впоследствии повысит точность
прогнозирования.

3. Механизм гибридного подхода: Внедрите комбинацию алгоритмов, не
зависящих от модели, и алгоритмов, зависящих от конкретной модели,
в качестве нового механизма для гибридных подходов. Это расширит
технические возможности алгоритмов XAI, предоставив объяснения
переменной важности и повысив точность прогнозирования.

4. Изучение экономической ценности: Изучите экономическое воздействие
XAI, применив его к практическим вопросам, таким как
онлайн-адаптация, повышение точности прогнозирования и
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возможность анализа импакт-факторов. Посредством этих задач
диссертация направлена на то, чтобы связать теоретические идеи с
ощутимыми результатами в реальных сценариях, тем самым внося свой
вклад как в академическом, так и в практическом плане в эту область.

Научная новизна

Проблема необъяснимости алгоритмов искусственного интеллекта
существенно затрудняет их более широкое применение в прогнозировании
временных рядов. В данной статье рассматривается эта проблема путем
изучения методов XAI в задаче прогнозирования временных рядов -
области, где алгоритмы искусственного интеллекта имеют разнообразные
применения. Новшества этой работы заключаются в следующем:

1. В отличие от задач прогнозирования временных рядов, где
эффективность алгоритма оценивается с помощью таких показателей,
как среднеквадратичная ошибка, при оценке объяснений с помощью
моделей искусственного интеллекта отсутствуют истинные базовые
значения. Это усложняет оценку высококачественных методов
объяснения. В нашем исследовании представлена количественная
структура, разработанная для оценки этих объясняющих результатов,
позволяющая выявлять и выделять превосходные методы XAI.

2. В отличие от исходного SHAP, наш алгоритм ShapTime обеспечивает
объяснение в измерении временных рядов, т.е. он может выводить
важность исторических данных для результатов прогнозирования, что
невозможно с другими алгоритмами, не зависящими от модели.

3. Сочетание методов, не зависящих от модели, и методов, зависящих от
конкретной модели, позволяет неявно сделать объяснение результатов
более информативным, что помогает оптимизировать точность
прогнозирования.

4. Результаты, полученные с помощью методов XAI, просто представлены
без практического применения в предыдущих работах. Наша статья
устраняет этот пробел, демонстрируя, как эти идеи могут быть
преобразованы в ощутимую экономическую ценность. Мы
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подчеркиваем полезность результатов, применяя их к реальным
проблемам. Это включает в себя анализ влияющих факторов,
прогнозирование повышения производительности и проблемы онлайн-
адаптации.

Благодаря этим инновациям данная работа направлена на повышение
надежности и применимости ИИ в прогнозировании временных рядов,
делая модели ИИ более интерпретируемыми и практически полезными.

Теоретическая и практическая значимость

Это исследование имеет важное теоретическое и практическое значение.
Теоретически, сравнивая эффективность ускоряющих моделей и моделей
нейронных сетей в задачах прогнозирования временных рядов, мы создаем
основу для выбора наиболее подходящей модели для объяснения. Это
косвенно указывает на необходимость разработки общих алгоритмов, не
зависящих от модели. Кроме того, благодаря разработке не зависящих от
модели алгоритмов прогнозирования временных рядов (ShapTime) и
гибридного подхода, сочетающего алгоритмы определения важности
признаков и SHAP- алгоритмов (FI-SHAP), это исследование расширяет
область применения объяснимой технологии искусственного интеллекта в
прогнозировании временных рядов и открывает новые перспективы для
объяснения.

На практике это исследование предлагает ценные рекомендации по
выбору и внедрению модели, объяснению модели черного ящика, поддержке
принятия решений и управлению рисками. Применяя алгоритмы XAI, мы
можем анализировать влияющие факторы и обеспечивать надежную
поддержку принятия решений, тем самым стимулируя разработку и
применение технологии искусственного интеллекта. В целом, это
исследование положительно влияет на понятность и надежность
искусственного интеллекта, способствуя его широкому использованию в
реальных сценариях.

В заключение, это исследование повышает объяснимость и надежность
искусственного интеллекта, способствуя его широкому применению на
практике. Внедряя новые подходы и перспективы в области поддающегося
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объяснению ИИ для прогнозирования временных рядов, мы лучше
подготовлены к решению задач и удовлетворению требований в реальных
условиях. Это исследование не только повышает эффективность систем
поддержки принятия решений, но и закладывает основу для широкого
применения технологий искусственного интеллекта в различных областях.
Благодаря глубокому пониманию и применению алгоритмов XAI мы
обеспечиваем прозрачность, объяснимость и надежность в продвижении
искусственного интеллекта, способствуя тем самым его широкому
внедрению и общественным выгодам.

Структура диссертации

В первой главе представлен сравнительный анализ моделей искусственного
интеллекта, в котором основное внимание уделяется как теоретическим
аспектам, так и прогнозированию производительности. В разделе 1.1
разъясняются основные характеристики различных моделей ИИ. В разделе
1.2 мы сравниваем различные методы ИИ, чтобы определить наиболее
эффективную модель для различных задач.

Во второй главе мы представляем метод искусственного интеллекта
(XAI), разработанный специально для прогнозирования временных рядов и
не зависящий от модели. В разделе 2.1 рассматриваются проблемы, с
которыми приходится сталкиваться при разработке этой временной
перспективы. В разделе 2.2 подробно описывается структура предлагаемого
алгоритма ShapTime и объясняется, как он устраняет эти проблемы.

Третья глава посвящена совершенствованию существующих методов XAI
путем объединения алгоритмов, не зависящих от модели, и алгоритмов,
зависящих от конкретной модели. Результатом такой интеграции является
новый подход XAI под названием FI-SHAP, разработанный специально для
повышения эффективности моделей.

В четвертой главе демонстрируется практическое применение методов
XAI с помощью имитационного моделирования, включая факторный анализ
в прогнозном моделировании и решение проблем онлайн-адаптации. В
разделах 4.1 и 4.2 используются доступные методы XAI для объяснения
оптимальной модели и проведения факторного анализа переменных,
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связанных с выработкой солнечной энергии и концентрациями PM2.5, с
предоставлением рекомендаций по оптимальному размещению солнечных
электростанций. В разделе 4.3 метод XAI применяется для управления
изменением концепции в сценариях онлайн-адаптации.

Методы исследования

В этом исследовании используется анализ литературы в качестве
теоретического подхода для изучения применения методов искусственного
интеллекта в задачах прогнозирования временных рядов, а также
исторического развития и текущих проблем, с которыми сталкиваются
методы искусственного интеллекта в этой области. Эмпирически мы
провели сравнительное исследование, чтобы сравнить различные методы
прогнозирования и различные технологии искусственного интеллекта.
Кроме того, были проведены экспериментальные исследования, чтобы
продемонстрировать работоспособность алгоритмов. Кроме того, были
проведены имитационные исследования для моделирования сценариев
применения объяснимых методов искусственного интеллекта при
прогнозировании временных рядов с использованием реальных данных.

Утверждение полученных результатов

Результаты, представленные в диссертации, были доложены и одобрены
на следующих международных конференциях и семинарах (с достаточным
числом иностранных участников):

• NeuroNT 2021-2022: 2-я и 3-я Международная конференция по
нейронным сетям и нейротехнологиям, Санкт-Петербург (Россия).

• IntelliSys 2022-2023: Конференция по интеллектуальным системам,
Амстердам (Нидерланды).

• MLIS 2022: Машинное обучение и интеллектуальные системы, Тэгу
(Южная Корея).

Во время обучения в аспирантуре автор участвовала в совместном
проекте Санкт-Петербургского государственного университета и китайской
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коммерческой компании. Этот проект был посвящен прогнозированию и
управлению энергией, и результаты этой дипломной работы были частично
реализованы в проекте, что привело к успешному достижению ожидаемых
результатов. О результатах исследования неоднократно сообщали в
соавторстве профессор Петросян Ованес Леонович, аспиранты аспиранты
Jinying Zou, Feiran Xu, Ruimin Ma, Jing Liu, Dongfang Qi and Qiushi Sun.

Публикации. Автором выполнено 13 научных работ [19–31] (5 из них
Web of Science/Scopus [19, 21–23, 26]), из них 9 работы по теме
исследования [19–23, 26, 27, 30, 31], из которых 4 работ опубликованных в
научных изданиях, включенных в перечень рецензируемых научных
изданий, рекомендованных ВАК РФ [19, 21, 22, 27], 4 работ - в изданиях,
индексируемых в международных наукометрических базах SCOPUS/Web of
Science [19, 21, 22, 27]. Основные научные результаты, выносимые на защиту,
опубликованы в рецензируемых научных изданиях и отражены в
следующих работах: [23,27] - пункт 1, [26] - пункт 2, [20] - пункт 3, [19,21,22]
- пункт 4.

Все научные работы автора получили в общей сложности 302 цитирований
в GoogleScholar3 за время обучения в аспирантуре (с 2020 по 2024 год). Кроме
того, весь код опубликован на GitHub4.

Личный вклад автора

Работа выполнена в Санкт-Петербургском государственном университете.
Часть исследований выполнена совместно с Петросяном Ованесом
Леоновичем. Большинство результатов исследований, представленных в
диссертации, опубликованы в соавторстве; во избежание двусмысленности в
диссертации соответствующие ссылки помечены полным списком имен.
Между тем, результаты защиты диссертации принадлежат только авторам.

Основные научные результаты

• Метрика оценки XAI - MDMC создана для измерения точности
результатов объяснения, чтобы можно было отфильтровать

3The Google Scholar homepage of Zhang Yuyi
4The GitHub homepage of Zhang Yuyi
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соответствующие наиболее подходящие методы объяснения для
различных алгоритмов ИИ. Это обобщенная метрика оценки, т. е. ее
можно использовать для любой задачи, включая задачи
прогнозирования временных рядов, см. работу [23, 27] и главу 1 (стр.
22) в этой работе (с индивидуальным вкладом не менее 80%).

• Новый алгоритм XAI - ShapTime создан для визуализации важности
исторических временных периодов для результатов прогнозирования.

[…]

данных, непрерывное обновление обучающего набора имеет значительную
эффективность в решении проблемы дрейфа концепций. Обучающий набор
можно обновлять, постоянно добавляя в него новые данные (увеличивая tn)
и соответствующим образом регулируя вес, то есть уменьшая вес прошлого
времени (w0, w1, w1 и т. д.) и увеличивая вес недавнего времени (wn, wn−1 и
т. д.). t - это информация о времени, которая представляет собой строку
обучающего множества в определенный момент времени (уравнение 4.1).

Xexpansion = {w0t0, w1t1, w2t2, · · · , wntn} (4.1)

Он также может обновляться через скользящее окно. После установки
длины окна L обучающий набор обновляется с шагом S. i - это количество
раз скольжения окна, следовательно, значение i - это количество
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Рис. 4.15: The process of updating forecasting. Every time the window of length L moves
backward by S steps, the forecasting model will be retrained and the corresponding prediction
value matrix will be output.

обновлений модели прогнозирования (рис. 4.15).
Этот процесс можно обобщить в виде уравнений

Xwindow = [i× S, L+ (i× S)] , i = 0, 1, 2, · · · , k;L > S

Xw0 = {t0, t1, · · · , tl} , i = 0; l < n

Xw1 = {ts, t1+s, · · · , tl+s} , i = 1; l + s < n

· · ·

Xwl =
{
ti×s, t1+(i×s), · · · , tl+(i×s)

}
, l + (i× s) < n

(4.2)

В данной работе используется подход скользящего окна, учитывая его
более высокую эффективность, то есть он позволяет максимально
сохранить информацию о последних данных в режиме реального времени
при небольших вычислительных затратах.

Модель прогнозирования

Поскольку обновление модели прогнозирования требует большого
количества повторяющихся вычислений, мы больше склоняемся к более
быстрой модели прогнозирования, то есть к той модели прогнозирования,
которая может достичь большей точности при более высокой
эффективности вычислений.

Результаты наших предыдущих экспериментальных исследований
показывают, что LightGBM [19] является лучшей моделью прогнозирования,
которая может учитывать оба фактора одновременно, кроме того, титул
чемпиона конкурса прогнозирования M5 [8–10] также доказал ее отличную
производительность.

Поэтому в этих рамках в качестве модели прогнозирования мы выбрали
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LightGBM. На самом деле, модель прогнозирования не является
фиксированной, теоретически она может быть заменена на любой тип
модели, если это выгодно для экспериментальной цели.

Обновление модели прогнозирования зависит от обновления обучающего
набора, поэтому количество обновлений модели прогнозирования также
равно i:

fi(Xwindow) =
{
Ŷ0, Ŷ1, Ŷ2, · · · , Ŷk

}
, k < n (4.3)

Среди них f - модель прогнозирования, а Ŷ - матрица прогнозных
значений.

Как показано на рисунке 4.14, при непрерывном обновлении обучающего
множества, даже если распределение данных изменится, модель
прогнозирования будет отражать это изменение во времени с помощью
постоянно обновляемого обучающего множества.

XAI объяснение

В объяснении данного вопроса рассматривается использование технологии
XAI. Мы попытаемся использовать метод SHAP [51] для объяснения процесса
и осуществить дальнейшее улучшение эффективности обновленной модели
прогнозирования на основе результатов объяснения.

Вычисление значения SHAP (V ) основано на значении Шэпли [57] в
кооперативной игре (уравнение 4.4).

Vxi
=

∑
U⊆M\{i}

|U |!(M − |U | − 1)!

M !
[Fx(U ∪ {i})− Fx(U)] (4.4)

M - размерность всех признаков, U - размерность подмножества признаков, а
F - функция признака. Вычисление V , которое представляет собой значение
SHAP, является разницей между значениями признаков, присвоенными по
принципу Шэпли.

Мы не довольствуемся получением чисел i матрицы прогнозируемых
значений с большей точностью, но хотим знать больше информации о
модели прогнозирования, включая информацию о признаках в процессе
прогнозирования, например, вклад каждого признака в результат
прогнозирования. Таким образом, мы получаем определенную степень
понимания модели прогнозирования, относящейся к модели "черного
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ящика то есть получаем объяснение модели, а результат объяснения дает
нам возможность улучшить устойчивость, безопасность и
производительность модели прогнозирования.

Объяснимый ИИ делится на локальный и глобальный. И то, и другое -
это вклад V признаков в результаты прогнозирования. Разница в том, что
область применения локального объяснения g ограничена одним случаем
(одна строка), а область применения глобального объяснения G - периодом
времени (несколько строк), что по сути является средним весом локальных
объяснений за период времени.

Gi = SHAP (fi(Xwindow))

= {Vx0
, Vx1

, · · · , Vxm
}

g = {Va0,t, Va1,t, · · · , Vam,t}

(4.5)

Таким образом, теоретически, для аддитивной модели после получения
локального объяснения g будет вычислено глобальное объяснение G.

Vxz
=

n∑
i=0

Vaz,ti, z = [0,m] , z ⊂ N (4.6)

В задачах временных рядов, чтобы сделать терминологию более
разумной, "объяснение"ниже представляет собой глобальное объяснение G,
а локальное объяснение g мы используем вместо "объяснения в реальном
времени". "Объяснение это вклад подмножества T в результат
прогнозирования, а "объяснение в реальном времени это вклад t в
результат прогнозирования.

Среди конкретных методов XAI приоритет отдается SHAP, не только
потому, что он имеет полную библиотеку ресурсов, к которым можно
обращаться напрямую, но, что более важно, этот метод объяснения,
основанный на значении Шэпли, имеет математическое доказательство на
основе теории игр.

Изменение размеров

Сдвиг окна приводит к обновлению модели прогнозирования, и результаты
объяснения обновляются соответствующим образом. На основе каждого
результата объяснения исходная матрица признаков улучшается, то есть
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признаки с низким значением вклада удаляются, и модель прогнозирования
переобучается. По сути, такое изменение размерности в реальном времени
представляет собой операцию по снижению уровня шума, что повышает
эффективность набора данных. Процесс изменения размерности показан в
алгоритме 3.

Algorithm 3 Алгоритм трекера
Вход: Общее количество признаков: M ; Объяснимые результаты: Gi; Длина окна L: Шаг
перемещения: S
Выход: Результаты оптимизированного прогноза: fi (Xnew)

1: for i = 0 to k do
2: SORT (Gi) : ascending

3: Xwindow = [i ∗ S, L+ (i ∗ S)] , i = 0, 1, 2, ..., k

4: Set h = number(h < M)

5: Interval = [0, h]

6: Featuredeleted = SORT (Gi).Interval

7: Xnew = Xwindow.DROP (Featuredeleted)

8: fi (Xnew)

9: end for
10: fi (Xnew)

Поскольку удаление размерностей основано на вкладе признака, который
является результатом объяснений, на первом этапе нам необходимо
отсортировать результат вклада признака Gi. Здесь рассматривается
порядок возрастания. Зададим значение h (h < k), построим интервал от 0
до h, а затем извлечем из Gi отсортированные признаки от 0 до h. Наконец,
признаки с низким значением вклада удаляются из исходного обучающего
множества Xwindow для формирования нового обучающего множества Xnew,
и модель прогнозирования переобучается.

4.3.3 Повышение точности прогнозирования

В данной работе основной процесс оптимизации заключается в
использовании результатов объяснения, выдаваемых XAI, для улучшения
характеристик исходных данных. Поэтому теоретически любая технология,
которая может выводить важность признака (вклад) [113, 114], может
достичь цели оптимизации, например, для LightGBM (то есть модели
прогнозирования, используемой в данной работе), ее собственная функция
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Feature Importance (FI) может выводить важность признака.
Однако у FI есть более очевидные ограничения, чем у технологии XAI, о

которой мы говорим [103]. Например, она не может выдавать локальные
объяснения, что означает, что она не может достичь объяснения в реальном
времени в задачах, связанных с временными рядами. С другой стороны,
результат объяснения - это глобальная средняя важность каждого
признака, поэтому он не является положительным или отрицательным, а
значит, пользователи не могут использовать его, чтобы понять, является ли
влияние признаков на модель прогнозирования положительным или
отрицательным.

Кроме того, в данной работе наша цель - построить объясняемый и
адаптивный фреймворк, поэтому обобщение очень важно для всех частей
фреймворка. Это побуждает нас не рассматривать уникальные методы
объяснения определенной модели или определенного типа моделей, таких
как FI. В целом мы больше склоняемся к технологии XAI, которая
позволяет достичь локальных и глобальных объяснений, не зависящих от
модели.

Рис. 4.16: Результаты объяснения.

Мы обучаем статическую модель прогнозирования, используя часть
данных, извлеченных из исходных данных. Нас не устраивает простое
получение результатов прогнозирования, мы надеемся получить больше
информации о внутренней работе модели прогнозирования. Поэтому мы
используем SHAP в качестве инструмента объяснения модели
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Рис. 4.17: Результаты моделирования

прогнозирования. В данной работе результаты объяснения показаны на
рисунке 4.16.

На рисунке 4.16 хорошо видны некоторые очевидные особенности, такие
как поверхность, идентификатор участка и особенности запаздывания,
которые могут значительно повлиять на спрос на энергию. Увеличение
Surface естественным образом приведет к увеличению спроса на энергию.

Судя по конечному результату (см. Рисунок 4.17), наш алгоритм адаптации
в большей или меньшей степени оказывает оптимизирующее воздействие на
обновленную модель.

С точки зрения оптимизированного тренда, тренд согласуется с исходной
обновленной моделью. Таким образом, это также может свидетельствовать
о том, что наша система адаптации является оптимизацией обновленной
модели прогноза. Если обновленная модель прогноза работает плохо
(производительность обновленной модели не так хороша, как статической
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модели), то рамки адаптации также оптимизируются на этой основе.

4.4 Вывод из главы 4

В этом разделе рассматривается практическое применение методов
искусственного интеллекта (XAI) и подчеркивается их экономическая
ценность. Чтобы обеспечить всестороннее понимание, мы провели
углубленный анализ многочисленных влиятельных факторов и рассмотрели
их влияние. В результате мы смогли значительно повысить точность наших
прогнозов за счет интеграции методов XAI. Кроме того, наше исследование
внесло значительный вклад в решение проблемы изменения концепции в
сценариях онлайн-адаптации. Это достижение особенно важно, поскольку
оно открывает путь к решению, которое эффективно справится с этой
постоянной проблемой. Объединяя эти ключевые элементы, наше
исследование подчеркивает огромный потенциал методов XAI для
прибыльного и эффективного применения в реальных приложениях.

Проливая свет на практическое значение и экономические выгоды XAI,
наши результаты стимулируют внедрение этих методов для открытия
новых возможностей для бизнеса и отраслей промышленности. XAI не
только повышает точность и надежность прогнозов, но и предоставляет
ценную информацию о процессе принятия решений, обеспечивая
прозрачность и интерпретируемость. Это не только укрепляет доверие
между заинтересованными сторонами, но и позволяет организациям делать
осознанный выбор на основе понятных и обоснованных прогнозов,
основанных на ИИ.

105

Заключение

В этой работе разработан подход XAI, специально ориентированный на
прогнозирование временных рядов, и мы называем его ShapTime, поскольку
его вычисление основано на значении Шепли. Он позволяет проводить
атрибуцию во временном измерении, тем самым объясняя важность самого
времени, что отличается от предыдущих работ.

Благодаря объяснению ShapTime мы можем в некоторой степени понять
модель прогнозирования. В данных трендовых временных рядов все модели
фокусируются на самых последних данных как на наиболее важном объекте
обучения, в то время как в данных периодических временных рядов такой
закономерности явно не существует, и разные модели не обязательно
фокусируются на одном и том же периоде времени для обучения.

С другой стороны, с помощью точного определения времени мы смогли
добиться повышения производительности при прогнозировании временных
рядов. Заменяя данные в периоды с низким вкладом на данные с высоким
вкладом, можно в некоторой степени повысить производительность.
Улучшенные показатели производительности показывают, что модель
Бустинга и модель, основанная на Bi-RNN, по-прежнему сохраняют свои
первоначальные преимущества в отношении периодических данных и
данных о тенденциях, соответственно. Таким образом, время формирования
показало наиболее значительное улучшение для модели, основанной на
Bi-RNN, со средним улучшением на 35%. В частности, время формирования
показало наиболее значительное улучшение для двухгрупповой модели, при
этом набор данных о солнечной генерации улучшился на 73,87%.

С другой стороны, мы подтверждаем, что построение функций с
запаздыванием может повысить производительность прогнозных моделей в
задачах прогнозирования временных рядов, но для данных более низкого
качества функций с запаздыванием недостаточно. Результаты
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моделирования также показывают, что разработанный нами метод
автоматического определения запаздывания: эффект улучшения FI-SHAP
наиболее стабилен для данных более высокого качества. Для данных более
низкого качества FI-SHAP по-прежнему оказывает значительное влияние на
прогнозирование XGBoost. В целом, XGBboost превосходит LightGBM по
производительности для небольших наборов данных и лучше адаптируется
к данным более низкого качества. Большинство существующих методов
разработки признаков сосредоточены на задачах классификации, в то время
как методы разработки признаков для прогнозирования временных рядов
также уделяют мало внимания построению признаков с запаздыванием. В
этой работе доказано, что разумное построение признаков с запаздыванием
имеет решающее значение.
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