ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию

Чжан Юйи «Объяснимый искусственный интеллект в прогнозировании временных рядов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Данная диссертация посвящена исследованию методов объяснимого искусственного интеллекта, применяемых для прогнозирования временных рядов. Работа основана на классическом алгоритме кооперативных игр — значении Шепли. Новизна работы заключается в разработке методов объяснимого ИИ, специально ориентированных на прогнозирование временных рядов, а также новых гибридных методов. Разработанные методы способны определять влияние исторических данных и переменных на результаты прогнозирования. Доказано в работе, что эти методы позволяют в значительной степени повышать точность прогнозирования временных рядов, а также решать проблемы адаптивности и проводить анализ влияющих факторов.

Во время учебы в аспирантуре Чжан Юйи подготовила 13 научных работ, из которых 9 были выполнены по теме диссертационной работы (в том числе 2 находятся на стадии рецензирования). Из всех опубликованных работ 5 были опубликованы в высокорейтинговых журналах (Scopus Q1, Q2), в том числе:

- *Long-Term Forecasting of Air Pollution Particulate Matter (PM_{2.5}) and Analysis of Influencing Factors (2023). Sustainability, 16(1), 19.*
- *Comparison and explanation of forecasting algorithms for energy time series (2021). Mathematics, 9(21), 2794.*
- *Solar Power Generation Forecasting in Smart Cities and Explanation Based on Explainable AI. Smart Cities (2024), 7(6): 3388-3411.*
- *Modeling of the thermal softening of metals under impact loads and their temperature–time correspondence (2024). International Journal of Engineering Science, 194, 103969.*
- *High-dimensional explainable AI for cancer detection (2021). International Journal of Artificial Intelligence, 19(2), 195.*

Две работы были поданы в высокорейтинговые журналы и находятся на стадии рецензирования (Scopus Q1), в том числе:

- *Zhang Y. et al. XAI-Based Explainable Adaptation Framework for Handling Concept Drift in Time Series Forecasting // Knowledge Based Systems.*

- Zhang Y. et al. Automated feature engineering based on XAI for long-term time series forecasting // *Engineering Applications of Artificial Intelligence*.

Результаты исследований были представлены на следующих международных конференциях и семинарах:

- *NeuroNT 2021-2022: 2-я и 3-я Международная конференция по нейронным сетям и нейро-технологиям, Санкт-Петербург (Россия)*.
- *IntelliSys 2022-2023: Конференция по интеллектуальным системам, Амстердам (Нидерланды)*.
- *MLIS 2022: Машинное обучение и интеллектуальные системы, Тэгу (Южная Корея)*.

Во время обучения в аспирантуре Чжан Юйи участвовала в проекте Санкт-Петербургского государственного университета с китайской коммерческой компанией. Этот проект был посвящен прогнозированию и управлению энергией, и некоторые результаты данной диссертационной работы были применены в проекте, что привело к успешному достижению ожидаемых результатов.

Все научные работы получили в общей сложности 302 цитирования в GoogleScholar за время обучения в аспирантуре (с 2020 по 2024 год). Кроме того, весь код опубликован на GitHub: <https://github.com/Zhangyuyi-0825/ShapTime>; <https://github.com/Zhangyuyi-0825/FI-SHAP>

Содержание диссертационной работы является оригинальным, логичным и последовательным. Считаю, что соискатель Чжан Юйи заслуживает присуждения ученой степени кандидата технической наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ в технических науках.

Петросян Ованес Леонович

Научный руководитель,

доктор физико-математических наук,

профессор кафедры математического моделирования энергетических систем

Санкт-Петербургского государственного университета

Личную подпись
О. А. Петросян
заверяю
И.О. начальника отдела кадров ИИЭТ
И.И. Константинова

21.12.24г.